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Дисертационният труд е с общ обем от 422 страници.
Съдържа увод, 6 основни глави, изводи и библиография.

Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни
параграфи, кото в края на всеки раздел са направени
конкретни договорености. Списъкът с литературни източници

включва 159 заглавия на полски, английски, български и
немски езици, списък със задължителните правни и
исторически местни актове от Полша и България, както и

правото на Европейския съюз и международното право, както
и списък на съдебната практика на съдилищата и трибуналите
в Полша и на съда на Европейския съюз.

Дисертационният труд е обсъден на заседание на
катедрения съвет на катедра "Публичноправни науки" към
Юридическия факултет на Варненския свободен университет
"Черноризец Храбър" и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита на дисертационния труд ще се
проведе на заседание на научното жури на 05.02.2024 г. от
10,00 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите за защита са на разположение при секретаря на
катедра „Публичноправни науки“ при Юридически факултет
на ВСУ „Черноризец Храбър”, както и на сайта на
университета, раздел „Докторанти“.
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УВОД

Демократичната правова държава, поне през миналия век,
се основава на концепцията, че въпросите на сигурността и
обществения ред, включително преследването и разкриването на
престъпления, особено с модерни техники, както и защитата на
безопасността на икономическите дейности в държавата от
престъпността са в нейна изключителна компетенция.
Съвременната западна правна доктрина е принципно
последователна в това, че основните обществени грижи на
държавата трябва да включват преди всичко задачи, свързани с
вътрешната и външната държавна сигурност и финансовата
администрация. В литературата по въпроса1 много често можем
да се срещнем с твърдения че: „сигурността е първична и
екзистенциална нужда и интерес на държавата“; „смисълът на
съществуването на една държава е да гарантира безопасността на
населението си на нейна територия”; „осигуряването на
суверенитета на държавата, сигурността на гражданите и
обществения ред е основна задача на всяка държава”;

„сигурността и общественият ред са сред най-ценените
стойности в социално и индивидуално измерение. Осигуряването
на обществената безопасност и ред е основна задача на
държавата”; „дейностите, насочени към опазване на
обществената безопасност и ред, попадат в сферата на
държавната администрация”. В същото време конституциите на
европейските страни гарантират правната защита на личния
живот, гарантират свободата и защитата на тайната на

1
Вж. R. Kuźniar, Ewolucja problemu bezpieczeństwa – rys historyczny, [w:] R.

Kuźniar i inni (red.), Bezpieczeństwo międzynarodowe, Warszawa 2012, s. 15;

S. Pieprzny, Podmioty prywatne w ochronie bezpieczeństwa i porządku
publicznego, [w:] J. Supernat (red.), Między tradycją a przyszłością w nauce
prawa administracyjnego, Wrocław 2009, s. 554.
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общуването и неприкосновеността на жилището, помещенията,
които служат за нежилищни цели и на превозните средства.2

През последните три десетилетия обаче едно ново
явление придоби известност. Западните държави все по-често
делегират задачите си на частни лица, включително и задачи в
областта на защитата на сигурността. Самата концепция за
защитата и сигурността, разбирана сега глобално, също се
променя, без ясно разграничаване между публично и частно. В
доктрината на конституционното, международното и правото на
ЕС се обсъждат множество догматични, юридически и правно-

теоретични проблеми, например до каква степен държавата може
да ограничи свободата и правата на индивида в името на
колективната сигурност? Сигурността на държавата или на
личността трябва да е приоритет? Може ли да се приеме тезата за
върховенството на държавата и нейната сигурност над
задължението за гарантиране на свободата и правата на човека и
дали сигурността се счита за висша ценност, сочеща
невъзможността за реализиране на съществени атрибути и
ценности на демократичната правова държава при липса на
адекватна държавна сигурност? Безопасността на индивида
трябва ли да бъде приоритет? Приватизацията на много задачи в
областта на сигурността не е ли бягство от отговорността на
държавата? Или може би това е отговор на екстензивния
етатизъм в публичния сектор? Ако държавната сигурност
естествено не води до защита и безопасност на хората, как да се

2
Вж. J. Jabłońska-Bonca, Zacieranie granicy między publicznym a prywatnym

bezpieczeństwem w XXI wieku a problemy prywatnych detektywów – szkic

tematu [w:] J. Świeczkowski (red.), Wszelkie prawo stanowione jest dla ludzi,

Gdańsk 2014, s. 153.
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приоритизира стратегията на държавата?3 Къде трябва да се
очертаят границите на приватизацията на сигурността? А също и
каква е ролята на частния охранителен сектор в системата за
държавна сигурност? Привържениците на антропоцентричния
подход твърдят, че вместо да се занимаваме със сигурността през
призмата на държавите (включително сигурността на хората като
граждани), трябва да се съсредоточим основно върху
сигурността, свързана с индивидите. Има и друго обяснение за
такова разпределение на акцентите – държава, която е загубила
своята способност за грижа, няма ресурси, които да позволят
такава обширна защита4. Още повече, че съвременните и особено
богатите западни общества очакват много по-високо ниво на
сигурност, за което могат да плащат допълнително. Модерното,
западно, индивидуално общество на XXI век, съставено от
свободни индивиди трябва да мисли все по-сериозно за това как
да се защити лично и частно. По схемата на А. Маслов5,

сигурността е в основата на човешките потребности и е
незаменим елемент от развитието и функционирането на човека.
Дали това е реална или въображаема нужда е от второстепенно
значение. От друга страна, тук възниква и въпросът за правата и
свободите на човека, тъй като при такава приватизация
обществените права се заменят с частноправни, което поражда
различни последици и дава по-различна правна защита,
отколкото при обществено-правните.

Приватизацията на държавните задачи през XXI век
(включително задачите в областта на защитата на сигурността) в

3
Вж. J. Karp, Bezpieczeństwo państwa, [w:] W. Skrzydło, S. Grabowska, R.

Grabowski (red.), Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej. Komentarz

encyklopedyczny, Warszawa 2009, s. 108.
4
Вж. J. Jabłońska-Bonca, Zacieranie…, s. 154.

5
Вж. : A. Maslow, A Theory of Human Motivation, „Psychological Review” 50,

1943.
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западните демокрации протича с нарастващо използване на
договори за изпълнение на задачи с частни субекти. По този
начин приватизацията може да се състои в промяна на
характеристиките на субекта, изпълняващ задачата, когато
субектът на общественото право се заменя със субект на
частното право или при промяна на формите на изпълнение на
задачите от общественото право към частно право и промяна на
характера на отношенията между субектите, изпълняващи
обществени задачи с граждани. За тази цел се използват
различни правни институции: концесии, разрешителни,
създаване на смесени дружества, решения, характерни за
аутсорсинга, публично-частни партньорства, а напоследък и т.
нар. crowdsoursing. С оглед на горните процеси, за гражданите е
все по-трудно да разберат на какъв обхват на защита могат да
разчитат от обществените власти, а неясният обхват на защита на
сигурността в социалното пространство е източник на усещане за
заплаха6.

ЦЕЛ НА РАБОТАТА И МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Основната цел на изследването е да представи
юридическите и организационните аспекти на приватизацията на
държавни задачи в областта на обществената безопасност и ред в
Полша в светлината на международното право и правото на
Европейския съюз. Цел е и да се получат познания за
етиологичното ниво на връзката между индивида (човека) и
държавния орган, както и за частния охранителен сектор в
контекста на правата и свободите на човека. Това е особено
важно при указването на посоките за развитие на частния сектор

6
Вж. R. Castel, L’Insecurite sociale. Qu’est-ce gue’etre protege?, Paryż 2003,

s. 5.
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в условията на свободната конкуренция, както и в посоката на
промените в областта на правата на човека.

За да се постигнат поставените изследователски цели и да
се потвърдят тезите, в работата бяха използвани изследователски
методи, подходящи за изучаване на международното право,
правото на Европейския съюз и полското административно
право. Изследването използва предимно догматично-правен
метод, състоящ се в анализ на източниците на националното
право, международното право, правото на Европейския съюз и
правото на други страни (с особен акцент върху държавите-

членки на ЕС и САЩ). Особено важен източник е съдебната
практика на Международния съд в Хага, Съда на Европейския
съюз и полските съдилища и трибунали – Конституционния съд,
Върховния съд и Върховния административен съд. Освен това е
използвана юридическа литература основно в областта на
международното право, правото на Европейския съюз,
административното, конституционното, икономическото и
наказателното право. Изключително полезна се оказва и
помощната литература в областта на науките за сигурността,
политологията, социологията, философията и психологията,
както и историческите съчинения. Историко-сравнителният и

[…]

възложат на полицай, чието основно обучение струва над 20 000
злоти в Полша. В литературата се посочва, че приватизацията на
някои направления от дейността на полицейските служби
позволява тяхното по-ефективно и гъвкаво осъществяване.
Опитът показва, че е много по-лесно тактиката на търговския
субект да се коригира, отколкото тази на полицията, която като
централна институция трябва да извърши всяка промяна на
методологията на процедурата. В същото време обаче феноменът
на приватизацията допринася за засилване на усещането за
класовост в обществото, при което богатите могат да си позволят
висококвалифицирани услуги от търговски субекти, а по-малко
заможните са обречени на интервенции, които понякога са
неефективни и се осъществяват от не винаги добре подготвена
държавна полиция.21 Сериозен е и проблемът с осигуряването на
подходящ стандарт на услугите. Често изтъквано условие за
прехвърляне на полицейски задачи и правомощия, свързани с
тяхното изпълнение, които нарушават правата и свободите на
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 Вж. G. Gozdór, Prywatyzacja Bezpieczeństwa – bujda, abstrakcja czy sposób

na poprawę stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego? (Konferencja nt.

Bezpieczeństwo człowieka – edukacyjnym wyzwaniem początku XXI wieku,
Trzcianka-Smolarnia, 24-25 czerwca 2004 r.), s. 107.
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гражданите, е да се осигури стандарт на работа (спазване на
закона), съпоставим с този, който предоставя държавната власт.22

От друга страна, функциониращата система за избор на
изпълнител на обществена поръчка в държавен търг, при който

печели най-евтината оферта, не води до повишаване на
качеството на услугите. Това явление е особено видимо сред
организациите, защитаващи лица и имущество, където
служители на охранителни фирми многократно са се
компрометирали при изпълнение на служебните си задачи.
Особено лошо е оценена охраната от частни охранителни фирми
на военни части и летища.

Въпреки положителното въздействие на частните
доставчици на услуги за сигурност и обществен ред върху
общото ниво на сигурност и ясната тенденция за делегиране на
все повече и повече задачи от обществената администрация на
частни субекти, частният сектор едва ли ще се превърне в стълб
на сигурността и обществения ред в страната. Това се дължи
главно на факта, че опазването на тези блага винаги е било
отговорност на обществената администрация и се е възприемало
като нейна основна функция. Обширното делегиране на такива
важни задачи на търговски субекти, ориентирани преди всичко
към печалба, е изключително рискована и доста невъзможна
дейност. Увеличаването на дела на частния сектор в системата на
държавната сигурност би изисквало значителни законодателни
усилия, насочени към разширяване на правомощията на тези
субекти за ефективното изпълнение на техните задачи. Това

също е спорна теза – дали увеличаването на правата на частните
предприемачи до степен, позволяваща им да се намесват в
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 Вж. S. Pieprzny, Prywatyzacja zadań Policji [w:] S. Pikulski,
W. Pływaczewski, J. Dobkowski (red.), Przemiany doktrynalne i systemowe

prawa publicznego, Olsztyn 2002, s. 268.

29

правата и свободите на гражданите е подходяща процедура, още
повече че броят на обществените субекти с такива правомощия е
сравнително голям. Изглежда, че настоящият правен статус в
това отношение, с някои изключения, е правилна концепция,
която не изисква радикални промени.

Важно съображение в областта на приватизацията на
сигурността е паралелното изпълнение на задачи, свързани с
обществената сигурност и ред, от публични субекти и частни
субекти, като държавата запазва влияние върху начина, по който
тези задачи се изпълняват от частния сектор. Освен това
държавата в никакъв случай не трябва да се отказва напълно от
задачите си в областта на обществената сигурност и ред, като ги
делегира на частния сектор. Нещо повече, някои задачи в
областта на обществената сигурност и ред, поради тяхното
естество и мащабна намеса в правата и свободите на други хора,
също трябва да останат отговорност на държавните органи. Те
включват вече споменатите задачи, изискващи използване на
оперативни и разузнавателни дейности. Приватизационни
проекти могат да се осъществяват само ако не противоречат на
обществения интерес.

Изглежда, че разрешаването на частни субекти да
изпълняват задачи в областта на сигурността и обществения ред
е намерило подходящата рамка в Полша, но трябва да се
подчертае, че някои задачи, като защитата на военни съоръжения
от частни субекти, по мое мнение, надхвърля границите на
възможната приватизация на сигурността. Първо- това е
стратегически район от съображения за обществената
безопасност и ред, второ- нивото на услугите, предоставяни от
частните компании в този район е най-малкото посредствено.
Моля, не забравяйте, че приватизацията на сигурността носи
много рискове. Един от тях несъмнено е изместването на
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обществените услуги в полза на платените услуги, предоставяни
от частните субекти, което означава, че гражданските права се
заменят с правата на потребителите. Важен аргумент в
дискусията за приватизацията на сигурността е феноменът на
размиване на границата между сферата на публичното право и
сферата на частното право, имайки предвид различията в
конституционните гаранции по отношение на частното право и
публичното право. Изглежда, че законодателят не е в състояние
ясно и недвусмислено да посочи границите на приватизацията на
сигурността. Тези ограничения трябва да бъдат открити в
доктрината и юриспруденцията на съдилищата и трибуналите.

Комерсиализираните форми на охрана от частния сектор
не ограничават обхвата на задачите и правомощията на
специализираните органи на държавната и местната
администрация и не отнемат отговорността им за състоянието на
обществения ред и безопасност, а само позволяват на тези
органи да концентрират вниманието си в тези области на заплахи
за обществената сигурност и ред, които са най-важни за
обществото.23 Така може да се заключи, че частният охранителен
сектор в крайна сметка значително допълва системата за
държавна сигурност и обществен ред, като чрез него сигурността
се повишава в микромащаб, но не го замества в значителна
степен в макромащаб.

23

Вж. S. Pieprzny, Podmioty prywatne…, s. 566.