ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

РЕЦЕНЗИЯ

от

проф. д-р Олга Борисова

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“, Юридически

факултет

на дисертационен труд на тема: „Приватизация на държавни

задачи в областта на сигурността и обществения ред в полското и
международното право“ с автор д-р Дарюш Браконецки за придобиване

на научна степен „доктор на науките“ в научно направление 3.6. „Право“,

докторска програма „Теория на държавата и правото. Политически и

правни учения“

Настоящата рецензия е изготвена въз основа на Заповед №

860/15.11.2023 г. на Ректора на Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър“ за назначаване на научно жури, както и от

представени от докторанта дисертационен труд, автореферат и справка за

наукометричните показатели.

I. Информация за дисертанта

Доктор Дарюш Браконецки има много богат професионален и

научноизследователски опит. През 2015 г. придобива ОНС „доктор“ по

административно право във Вартминско-мазурския университет в Олщин.

Външен експерт е към Националния център за изследване и развитие във

Варшава, Експерт в Съвета на заинтересованите страни към Факултета по

политически науки и международни изследвания на Варшавския

университет, Член на Надзорния съвет на Международната гаранционна

корпорация във Варшава и преподавател в Международната академия за

социални науки в Ломжа.

II. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Представеното дисертационно изследване „Приватизация на

държавни задачи в областта на сигурността и обществения ред в полското

и международното право“ е с обем от 421 страници. Те са разпределени в

шест глави, с увод и заключение. Съдържа 1195 бележки под линия и се

основава на богата научна литература - монографии, студии, статии.

Изследването формулира и предлага модерен и иновативен подход за

укрепване на националната сигурност.

Авторът на труда е демонстрирал един доста издържан

методологически подход, ориентиран към интердисциплинарното

изследване, съчетаващо методите на международното право,

международните отношения, административното право, наказателно

право, национална сигурност, история. Това му е дало възможност да

изследва проучваната материя от различни гледни точки, по-задълбочено

да я интерпретира и да направи по-балансирани оценки за състоянието ù и

за нейните проблеми.

Структурата на дисертационния труд е логична и обоснована.

Научният анализ е последователен и включва като обект както познати, но

несистематизирано изследвани проблеми, така и нови, по-слабо

изследвани проблеми.

Предметът на изследването се явява граничен между правото и

сигурността. Изследването на делегирането на държавни задачи в областта

на сигурността и обществения ред в полското и международното право

разкрива теоретико-методологичните постановки за същността и

състоянието на проблема в процеса на неговото реализиране и развитие.

Именно това обуславя неговата актуалност и значимост, както и

съотносимостта му сега към европейските и международните ценности и

стандарти, към полския опит и традиции.

Положително следва да бъде оценен добросъвестния научен анализ

на кандидата, добрия и разбираем стил на писане и добрата литературна

осведоменост.

Разработката обогатява полската и европейската научна и

професионална постановка за националната сигурност.

Уводът убедително, аргументирано и точно въвежда в темата,

показва необходимостта от нейната разработка с точна цел и задачи, с

конкретна и аргументирана теза.

Първа глава авторът посвещава на концепцията за държавна

сигурност. Представен е генезисът на държавата – нейните задачи и

функции. Специално внимание е отделено на понятието и видовете

сигурност, както и еволюцията на системите за сигурност. Авторът се

спира по-подробно в тази глава и на съвременните заплахи за сигурността

на държавата.

Правилно е направен изводът, че външната и вътрешната сигурност

стават взаимозависими във все по-голяма степен и тяхното разграничаване

придобива условен характер.

Разширяването на социалния обхват на политиката за сигурност

поставя нови предизвикателства пред институционалната координация по

вертикала и хоризонтала на йерархичните връзки за управление.

Във Втора глава са представени задачите на Република Полша в

областта на сигурността и обществения ред.

Съществен акцент се поставя върху конституционните основи на

сигурността, договорните и международноправни гаранции за сигурност,

представена е парадигмата на сигурността в полското право.

Внимание заслужава направения извод, че до голяма степен

организираното в държавата общество се стреми да съхрани принципите за

върховенство на конституцията и законите и в това се съдържа основната

гаранция, че суверенът притежава защитни механизми срещу

политическите и социални кризи и техните проявления, включително и в

областта на сигурността.

Необходимо е изграждане на стабилна концептуална и нормативна

база, периодично обновяване и актуализиране с отчитане на съвременните

предизвикателства на всеки един етап – заплахи и рискове, вътрешни и

външни отношения и ресурсите на държавата.

Следва да се очертае по-широко разбиране за националната

сигурност, като се извежда на предно място сигурността на гражданина,

обществените и икономически аспекти, без да се подценяват измеренията,

свързани с отбраната, външната политика, разузнаването, охраната на

обществения ред и защитата на законността.

Авторът с основание обръща внимание на националните и секторни

приоритети и политики за сигурност. Те трябва да са насочени към

защитата на националните интереси, като се отчита динамиката на средата

на сигурност при оптимално разпределение на ресурсите за постигане на

ефективно управление на системата за сигурност.

Съвременното понятие за публична, обществена или национална

сигурност се променя динамично с обогатяването на арсенала от заплахи в

условията на глобализация. Глобализацията и европеизмът налагат нов

прочит на политиката за сигурност на националната държава в условията

на нейната трансформация.

В Трета глава фокусът е насочен върху идеята за приватизация на

сигурността. Изследвани са понятието и концепциите за приватизация на

сигурността, както и правните форми на приватизация на обществените

задачи в областта на сигурността и обществения ред. Дискутиран е

въпросът за границите на приватизацията на обществените задачи в

областта на държавната сигурност.

Дефинирано е, че променящата се среда на сигурност налага ново

степенуване на приоритетите в политиката за сигурност, включване на

цялостния институционален потенциал, прилагане на нови форми на

взаимодействие между държавата, бизнеса и неправителствения сектор.

Сигурността на гражданите е основен приоритет и е задължение на всички

власти, институции, политически организации и структурите на

гражданското общество.

Аргументирано е разбирането, че държавите са принудени да се

откажат от някои от своите предишни функции в полза на гражданското

общество и така те отстъпват част от функционалната инициатива на

икономически субекти и неправителствени организации.

Основните проблеми между публичния и частния сектор са свързани

с разпределението на отговорностите, споделянето на информация и

финансирането, касаещо повишаването на сигурността на функциониране

на отделните сектори изложени на риск.

Необходимо е да се осигури среда, в която бизнесът и компетентните

държавни органи да могат да споделят информация по въпросите на

сигурността и обществения ред и да се гарантира непрекъсваемост на

основните услуги пред лицето на новите заплахи.

Четвърта глава е озаглавена „Търговски сектор на сигурността” и

представя комерсиализирането на задачите на държавата в разглежданата

сфера. Изследвани са същността и начина на действие на отделните

браншове на търговския сектор на сигурността.

Направен е задълбочен преглед на детективските агенции, агенциите

за икономическо разузнаване, частните затвори, частните военни

организации.

Наложително е държавата и частния сектор да идентифицират набор

от практически насоки и добри практики за управление на партньорски

дейности. Работата се явява първи опит за разглеждане на теоретичните,

правните и организационните въпроси на тази дейност. Разглежданите

проблеми имат не само теоретично, но и практическо значение.

Последователно са разгледани основните аспекти на оптимизирането

на действащите норми по отношение на дейността на детективските

агенции в Полша и в тази връзка, коригиране на разпоредби доказали

своята неефективност.

Качествено новото разбиране и анализ на търговския сектор на

сигурността ще даде възможност на специалистите в тази сфера да

преосмислят своите виждания в контекста на съвременните разбирания по

въпроса.

В Пета глава са разгледани основите въпроси, свързани с

обществената дейност в полза на сигурността. В тази част от изследването

са представени форми за масова гражданска активност, направен е анализ

на уредбата на „гражданското задържане”, „неизбежната отбрана”,

„крайната необходимост”.

Представена е дейността на неправителствени организации,

изпълняващи задачи в областта на сигурността и обществения ред, сред

които са: Полския Червен кръст, Доброволческата пожарна бригада,

Водната доброволческа спасителна служба, Планинската доброволческа

спасителна служба и Полската скаутска асоциация.

Динамичното социално-икономическо развитие и непрекъснато

променящите се източници на заплаха правят държавните инструменти,

насочени към гарантиране на сигурността, крайно недостатъчни за

осигуряване на високите изисквания за сигурност, очаквани от гражданите.

Поради тази причина гражданите сами предприемат действия за

минимизиране на риска свързан със застрашаване на собствените им блага.

В тази връзка авторът обосновава тезата, че основните инструменти за

борба с престъпността, с които законодателят въоръжава гражданите са

именно институтът на крайната необходимост, неизбежната отбрана и

гражданското задържане.

В Шеста глава фокусът е насочен върху отделния индивид в

системата на държавна сигурност.

Направена е сполучлива съпоставка на задълженията на гражданите

към държавата в различните исторически периоди и тяхната метаморфоза

във времето.

Специално внимание е отделено на глава Втора от Конституцията на

Република Полша, която е посветена на правата и свободите на човека и

гражданина, изследвани са и задълженията към държавата,

регламентирани в чл.82-86 от Върховния закон.

Безспорно важно значение в разбирането за националната сигурност

е поставянето ù във фокуса на сигурността на отделния човек. Понятието

лична сигурност, разглеждано като част от националната сигурност,

обхваща условията на живот на отделния човек и изразява потребността му

от сигурност в области, в които той изпитва своите непосредствени

потребности.

Необходимо е да се обърне внимание на запазването на основните

права, повишаване на осведомеността на гражданите и стимулиране на

проактивни подходи за защита.

Вниманието на читателя е насочено върху нуждата от развитие на

култура за сигурност и обединяване на усилията на всички власти, бизнес,

медии и гражданско общество в единна система за национална сигурност.

Сигурността не е само право, но и отговорност на всеки член на

обществото.

Представен е автореферат на дисертационния труд на български език

с обем от 30 страници. Той отразява съдържанието на дисертационния

труд. Посочени са актуалността, целите и задачите на изследването,

методиката на анализа, изследователската теза и структурата.

Д-р Дарюш Браконецки има редица публикации по дисертационния

труд. Публикациите му са цитирани, което е свидетелство за

разпознаваемост на автора в академичните среди.

Видно от представената справка и доказателствата към нея

кандидатът изпълнява националните изисквания на ЗРАСРБ и правилника

за неговото прилагане в област 3. Социални, стопански и правни науки, ПН

3.6. Право за изискуем брой точки.

III. Заключение:
Въз основа на гореизложеното давам положителна оценка на

дисертационния труд на тема: „Приватизация на държавни задачи в

областта на сигурността и обществения ред в полското и
международното право“ и предлагам на уважаемите членове на Научното

жури да гласуват за присъждане на образователна и научна степен
„доктор на науките“ по докторска програма „Теория на държавата и

правото. Политически и правни учения“ на д-р Дарюш Браконецки.

07.01.2024 г. Изготвил рецензията:

проф. д-р Олга Борисова